
Отдел образования Администрации муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области

П Р И К А З

19.11.2018 №168

0  мерах по предупреждению 
распространения гриппа и ОРВИ в 
образовательных организациях

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в 
зимний период 
п р и к а з ы в а ю :
1 .Руководителям образовательных организаций принять меры по 
предупреждению распространения гриппа и ОРВИ в образовательных 
организациях и провести следующие профилактические мероприятия:

1.1.провести инструктаж с педагогическими коллективами по 
обеспечению информирования детей и их родителей о мерах профилактики 
ОРВИ, гриппа путем размещения памяток на информационных стендах, 
проведения групповых и индивидуальных бесед, распространения листовок в 
образовательных учреждениях и т.д.,

1.2.возложить персональную ответственность за соблюдением 
оптимального температурного и противоэпидемического режима, проведения 
дезинфекции и режима проветривания;

1.3назначить ответственных работников по недопущению детей с 
признаками ОРВИ в детские коллективы;

1.4. в образовательных организациях своевременно организовывать 
мероприятия в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами 
СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных 
вирусных инфекций»; СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных 
пневмоний» (проведение «утреннего фильтра»-термометрии и осмотра- 
сцелью выявления больных детей и персонала, усиление контроля за 
соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции, 
обеззараживания воздушной среды, ношение марлевых повязок и др.);

1.5. при эпидемическом распространении уровня заболеваемости 
гриппом и ОРВИ:

-наличие в одном классе/группе 0 0  заболеваний гриппом и ОРВИ у 
20% и более детей,

-наличие заболеваний гриппом и ОРВИ среди учащихся 2-х и более 
классов\групп с общим числом заболевших 20% и более от численности 
детей в ОО,



в срок не позднее 12 часов с момента выявления информацию 
направлять по форме (приложение к письму Управления Роспотребнадзора 
по Смоленской области от 09.01.2018 №03-56) в ТО Управления
Роспотребнадзора по Смоленской области в Починковском, 
Г линковском, Ельнинском, МонастырщинскомДиславическом районах
телАфакс 8-48149-4-13-32 , эл.почта Pochinok@67.rospotrebnadzor.ru для 
принятия решения о приостановлении учебного процесса, ограничения 
воспитательного процесса, а также проведения массовых культурных и 
спортивных мероприятий;

1.6. обеспечить систематическое информирование о необходимости, 
целях и результатах иммунизации против гриппа детей и преподавательского 
состава, а также о мерах личной и общественной профилактики, 
необходимости своевременного обращения за медицинской помощью и 
вреде самолечения.
2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста отдела образования Колоскову О.В.

Начальник отдела образования Е.П.Николаенкова

mailto:Pochinok@67.rospotrebnadzor.ru

